
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2013

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/473228,
R E S O L V E:
exonerar AGARINAN CHAVES DE VILHENA do cargo em comissão 
de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 2 de 
novembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.862/2013-CCG DE 29 DE OUTUBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/472125,
R E S O L V E:
exonerar ANDRÉA KARLA FERNANDES COSTA do cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.863/2013-CCG DE 29 DE OUTUBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/472125,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉA KARLA FERNANDES COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.864/2013-CCG DE 29 DE OUTUBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/501771,
R E S O L V E:
nomear CLAUDIO JACQUES MORAES para exercer o cargo em 
comissão de        Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 21 de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.865/2013-CCG DE 29 DE OUTUBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/481279,
R E S O L V E:
nomear ÉZIO DARLAN GONÇALVES LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 7 de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.866/2013-CCG DE 29 DE OUTUBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/474537,
R E S O L V E:
nomear LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º 
de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604957

PORTARIA: 2815/2013CCG
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Muncipios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59058011/GUSTAVO LUIS FERRI FURINI (Assistente Técnico II) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 01/11/2013
572158542/JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA 
(Assistente Tecnico II) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 
a 01/11/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604968

PORTARIA: 2816/2013CCG
Objetivo: Participar de Reunião com Ministério Publico Federal e 
Comitê Gestor do PDRS
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira e Vitoria do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57604023/ORLANDO BARATA MILEO JUNIOR (Assistente Tecnico 
II) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604977

PORTARIA: 2830/2013CCG
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Municipios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guama/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32121811/BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2013 a 26/10/2013
572158542/JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA 
(Assistente Técnico II) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2013 
a 26/10/2013
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario 
de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2013 a 
26/10/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605250

Órgao: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.846/2013-CCG
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
GERSON MARQUES BORGES LEAL                        Coordenador 
de Gestão de Obras/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605254

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE DES. ECO. E INC. 
À PRODUÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.847/2013-CCG
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
HIGO LEONARDO LACERDA DOS SANTOS                  Assessor 
Superior II/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605255

Ato: PORTARIA Nº 2.848/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es):
Comissionado / KATRINA DUARTE MARQUES DA CRUZ (Assessor 
I/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605257

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.849/2013-CCG
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
GILMAR CONCEIÇÃO MARQUES                          Assessor I/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605224

Ato: portaria nº 2.840/2013-ccg
Término Vínculo: 30/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Comissionado / NELSON OLIVEIRA SILVA (Assessor Técnico/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605233

Ato: PORTARIA Nº 2.841/2013-CCG
Término Vínculo: 30/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Comissionado / MICHELE SOUSA FARAH (Assessor Técnico/DAS-
3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605237

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.842/2013-CCG
Data de Admissão: 30/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ALBERTO FREITAS PEREIRA                           Gerente II/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605241

Ato: PORTARIA Nº 2.843/2013-CCG
Término Vínculo: 21/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es):
Comissionado / VIVIANE QUADROS HENRIQUES (Secretário de 
Diretoria/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605244

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.844/2013-CCG
Data de Admissão: 21/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
NIVIA CRISTINA DA SILVA COQUEIRO                  Secretário de 
Diretoria/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605245

Ato: PORTARIA Nº 2.845/2013-CCG
Término Vínculo: 31/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Servidor(es):
Comissionado / JOSE LUIZ REBELO PEREIRA (Coordenador de 
Gestão de Obras/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604988

PORTARIA: 2831/2013CCG
Objetivo: Participar da Coordenação da Caravana do Baixo 
Amazonas, Baixo Tocantins, Marajó e Xingu
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz, Senador Jose Porfirio/PA - Brasil
Vitoria do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5075742/CLAUDIA VINAGRE DE MELLO (Gerente de Area II) / 
8.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 07/11/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604995

PORTARIA: 2833/2013CCG
Objetivo: Participar da 7ª Reunião Anual da Força Tarefa dos 
Governadores para Clima e Floresta
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Branco/AC - Brasil
Puerto Maldonado,Madre de Dios,Peru/XX - Peru<br
Servidor(es):
59058012/GUSTAVO LUIS FERRI FURINI (Assistente Tecnico II) / 
7.0 diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 06/10/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


